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   محمدحسن سمسار )1313 تاکنون(
   کار ویژه: جمع آوری عکس های دوره قاجار و برگزیده 

جایزه تهران

اســتاد محمدحســن سمســار در شــيراز متولد شد 
و سال1334شمســی بــرای تحصيــل در رشــته 
باستان شناسی دانشــگاه به تهران آمد و 3سال بعد در 
اداره هنرهای زیبا استخدام و سپس به اداره کل موزه ها 

منتقل شد.
محمدحسن سمســار یکی از برگزیدگان جایزه تهران 
اســت و در کتاب کاخ گلســتان، آلبوم خانه، فهرست 
عکس های برگزیده عصــر قاجار در ســال1382 از او 
به چاپ رســيده اســت؛ عکس هایی از تهران دیروز و 
اهميت نقــش موزه ها در اجتمــاع از مجموعه مقالات 
محمدحسن سمســار اســت. علاقه به تاریخ، ادبيات 
و مطالعات ميدانی موجب شــد تا او ســال ها در زمينه 
عکس هایــی با موضوع تاریــخ قاجار فعاليــت کند. او 
شخصيتی بی نظير و تکرارنشدنی اســت که نظراتش 

درباره تاریخ قاجار سند است.
همایون عبدالرحيمی، تهران پژوه، نقش استاد سمسار 
را در تهيــه و تدوین کتاب هایی بــا تصاویری قدیمی 
از معماری تهران ارزشــمند می داند: »کتاب سيمای 
تهران مجموعه تاليفی-پژوهشی و دوجلدی است که 
توسط دکتر محمدحسن سمسار و فاطمه سرائيان و 
با حمایت ســازمان فرهنگی-هنری شهرداری تهران 
سال1392 منتشر شد. ارزش این کتاب در این است 
که در نخســتين جلد آن می توان سير دگرگونی های 

شهرســازی و معماری شــهر تهران در عصر قاجار را 
به صورت تاریخچه ای فشــرده از پایتخت شدن تهران 
تا سال1284 قمری و پایان عصر قاجار در قالب تصویر 
مشاهده کرد. این کتاب نشــانگر تحولات شهرسازی، 
معماری و بناهای تاریخی تهران در نيمه دوم قرن13 و 
آغاز قرن14 هجری قمری به حساب می آید. همچنين 
مجموعه عکس هایی که از بيوتات ســلطنتی در کاخ 
گلســتان با تلاش او به چاپ رســيده بسيار ارزشمند 
است. کتاب کاخ گلستان، نگاهی گذرا به تاریخ تهران 
و تحولات ساختاری این شــهر دارد. نقشه های قدیم، 
تهران را شــهری محصور در خندق و برج و بارو نشان 
می دهند؛ شهری با کوچه های باریک و خانه های بزرگ 
وکوچک که هســته مرکزی آن را مسجد جامع و بازار 
تشکيل داده است. در بخشــی از کتاب نيز شماری از 
زیارتگاه ها و اماکن مقدس تهران معرفی شــده است. 
ازجمله تصاویر مندرج در کتاب می توان به نقشه های 
تهران، دروازه ها، ایوان تخت مرمر و خلوت کریم خانی، 
باغ گلستان، عمارت بادگير، مسجد سلطانی، دارالفنون، 

باغ فردوس و ميدان مشق اشاره کرد.«
استاد سمسار نقش مؤثری در طراحی موزه های تهران 
داشته و فعاليت های علمی و پژوهشــی او در سازمان 
ميراث فرهنگی، عضویت در کميته ثبت جهانی یونسکو، 
کاخ موزه گلســتان، دایره المعارف بزرگ اسلامی و نيز 

تربيت دانشجویان در دانشگاه تا امروز ادامه دارد.
محمدحســن سمســار بر اهميت تاریخ در زندگی 
سياسی، اقتصادی و اجتماعی تأکيد دارد و به خصوص 
با تأکيد بر ارزش حقيقی و نقــش موزه ها در امر مهم 

آموزش و پرورش، جایگاه ویژه ای را که موزه ها باید در 
ارتباط با مدارس و دانشگاه ها بيابند، بارها یادآور شده 
است. همچنين بر نقش خاص موزه ها در ایجاد پيوند 
بين گذشته و حال هر ملتی تأکيد دارد تا بدانيم آثار 
تمدن و تاریخ هر ملتی سبب افتخار و سند زنده مليت 

آن مردم است.

زیر ذره بین مردم شناس
   علی بلوکباشی )1314 تاکنون(

   کار ویژه: مجموعه مقالات مردم شناسی جامعه 
تهران قدیم

علی بلوکباشــی،  زاده کوچه 
تهرانچــی تهران، نویســنده 
و محققــی اســت کــه برای 
نخســتين بار بــه موضــوع 
مردم شناسی مردم زادگاهش 
پرداخته اســت. بلوکباشــی 
مرد تحقيق و پژوهش درباره 
اقوام مختلف ایرانی به صورت 
پژوهش های ميدانی اســت و 
تهــران در اکثــر مطالعاتش 
جایگاه ویژه ای داشته و دارد؛ 
به طوری کــه در دومين جلد 

از مجموعــه آثارش در زمينه مردم شناســی و 
فرهنگ عامه مردم ایران به طور خاص به موضوع 
»جامعه شهری تهران قدیم« می پردازد. اردشير 
آل عــوض، محقق فرهنــگ عامــه دراین باره 
می گوید: »علی بلوکباشی، استاد دانشگاه تهران 
و متخصص در حوزه مردم شناسی است. او برای 
نخســتين بار تهران را از منظر مردم شناســی 
مورد تحقيق قرار داده است. بلوکباشی معتقد 
اســت خرده فرهنگ هایی در بين مردم وجود 
دارد کــه آميخته با حکمت اســت. هميشــه 
موضوعاتی از منظر مورخــان دور می ماند، اما 
در بررسی های مردم شناسی کشف می شود.« 
به گفته آل عوض، او نخستين محققی است که در 
مصاحبه ای مفصل با مرحوم عنایت الله شهيدی 
تاریخچــه تعزیه را واکاوی کــرده و در کتابش 
بــه تعزیه خوان های معــروف تهرانی همچون 
ميرعزای کاشانی و هاشم فياض به طور مفصل 
پرداخته شده اســت. همچنين بلوکباشی در 
کتاب تاریخ پزشکی خود نيز به تاریخ پزشکی در 
تهران به طور کامل پرداخته است. او همچنين 
کتاب معروف آشپز و آشــپزخانه را نگاشته که 
بســيار خواندنی و جذاب است. این اثر مختص 
فرهنگ و مردم شناسی آشپزی است؛ به خصوص 
آشــپزی دربار که بخش مهمی از آن مربوط به 

تهران است.«

محققی که ناپدید شد 
    مسعود نوربخش )تاریخ تولد و مرگ: نامعلوم(

   کار ویژه: ارائه  اطلاعات کامل درباره تاریخ تهران 

تعداد تأليفاتی که تاریخ تهران را به طور دقيق و 
موشکافانه مورد واکاوی قرار داده باشد، بسيار 
محدود است. مسعود نوربخش، یکی از معدود 
محققان و تهران شناس هایی به شمار می رود که 
چنين کاری را به کامل ترین شکل ممکن انجام 
داده و با نوشتن کتاب »تهران به روایت تاریخ« 
برای بســياری از محققان حوزه تهران  پژوهی 
الهام بخش شــده اســت. نصرالله حدادی این 
کتاب را یکی از 3منبع و مرجــع مورد اعتماد 
حوزه تهران پژوهی می داند و می گوید: »کتاب 
4جلدی »تهران به روایت تاریخ« تاریخچه تهران 
از بدو تولد تا پایان دوره قاجار را در برمی گيرد و 
حاوی اطلاعات بســيار مهم و دقيقی از تهران 
قدیم است. به جرأت می توان گفت در این کتاب 
هيچ موضوعی که با تهران در ارتباط باشد از قلم 
نيفتاده و همه موارد به طور علمی و مستند مورد 
بررسی قرار گرفته است. نوربخش در این کتاب با 
استاد لرزاده درباره معماری تهران در دوره پهلوی 
گفت وگو کرده و معلوم اســت برای جمع آوری 
مســتنداتش ســراغ افراد هم رفته است. نکته 
عجيب درباره مسعود نوربخش این است که هيچ 

نشانی از او در دست نيست. «

از ملاقات با امین الضرب ها تا پرسه در دارالخلافه

   داریوش شهبازی )1332تا کنون(
   کار ویژه: تالیف کتاب تهران نامه

4دهه از عمر 71ساله اش را صرف تحقيق و پژوهش درباره تاریخ تهران کرده است. 
داریوش شهبازی فعاليت خود در حوزه تاریخ تهران را از سال های نخست دهه60 
آغاز کرد. او در دفتر مجله »آینده« که زیرنظر مرحوم ایرج افشــار اداره می شــد، 
گام های ابتدایی تاليف نخســتين کتابش را با عنوان »تاریخ سکه دوره قاجاریه« 
برداشت و پایش به بحث و گفت وگوی چهره های برجسته ای چون مرحوم یحيی 
ذکا، عبدالله عقيلی و... بيش از پيش به پژوهــش و تاليف در حوزه تاریخ تهران باز 
شد. او درباره ماجرای ورود به عرصه تهران پژوهی و تاليف کتاب تاریخ سکه قاجاریه 
که به صورت ویژه به ســکه های پادشــاهان قاجاریه و اهميت سکه در شناساندن 
اوضاع اقتصادی، اجتماعی، سياسی آن دوران اشاره دارد، می گوید: »سال های آغاز 
دهه60، من گام های نخست را در حوزه تهران پژوهی برداشتم. آن روزها مشغول 
تاليف کتاب تاریخ سکه دوره قاجاریه بودم و لازم بود با مجموعه دارهای پرسابقه و 
پرتجربه ای چون عبدالله عقيلی، مرحوم یحيی ذکا و برادران مهدوی که از خاندان 
امين الضرب بودند، دیدار کنم. این ملاقات ها بالاخره در دفتر مرحوم ایرج افشار در 
مجله آینده ميسر شد. ورود به جمع بزرگانی چون مرحوم ستوده که به دفتر مجله 
رفت  وآمد داشتند، در کنار حضور در نشست های موزه سکه و... نه تنها به نگارش 

کتاب تاریخ سکه دوره قاجاریه با نظارت مرحوم یحيی ذکا کمک کرد، بلکه انگيزه و 
علاقه  بسياری به من داد که هنوز در آغاز راه تهران پژوهی بودم.«

شــهبازی در 4دهه تحقيق و پژوهش دربــاره تاریخ معاصر تهــران، کتاب ها و 
مقالات بســياری به چاپ رسانده اســت؛ از کتاب 2جلدی روایاتی از تهران قدیم 
تا کتاب 4جلدی پرســه در دارالخلافه که مخاطب را با سرگذشت افراد، پيشينه 
 محله ها، ضرب المثل های تهرانی، بناها و اماکن شــهر آشــنا می کند و نيز کتاب 
»از الهيه تا دروازه غار« که پژوهشی درباره اماکن، اشخاص و اتفاقات تهران معاصر 

با تکيه بر محله دروازه غار امروز است.
با وجود این، او مهم تریــن و ماندگارترین اثرش در حــوزه تهران  پژوهی را کتاب 
تهران نامــه معرفی می کند و می گویــد: »تهران نامه مجموعه ای اســت که همه 
جنبه های تاریخی، جغرافيایی، سياســی، اجتماعی، فرهنگی و... این گســتره را 
ثبت کرده است. جلد نخست تهران نامه که شباهت زیادی به یک دانشنامه درباره 
تاریخ تهران دارد، به چاپ رســيده و مجلدهای بعدی با تکميل مدخل ها در حال 
تدوین اســت. همچنين همزمان با تدوین این اثر، جلسات منظم تهران شناسی 
و تهران پژوهی با همين نــام و با حضور علاقه مندان به این حوزه، کارشناســان و 

تهران پژوهان برگزار می شود.«
 شهبازی علاوه بر استفاده از منابع تاریخی برای تدوین آثار خود از شيوه پژوهش 

ميدانی نيز بهره  برده است.

روایت مصور از تولد پایتخت تا افول قاجارها 
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